



COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS

ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DEL 2016
(Valores en Lempiras)

		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Notas a los Estados Financieros
5 INGRESOS				
54 Ingresos de No Operación		5,325,209.58	5,102,825.32	1
541 Intereses	5,325,209.58		5,102,825.32	
5411 Intereses por Préstamos	1,356.25		4,607.82	
5413 Intereses por Títulos y Valores	5,323,853.33		5,098,217.50	
55 Donaciones y Transferencias		230,959,303.00	211,376,587.00	2
553 Transferencias Corrientes	230,959,303.00		211,376,587.00	
5531 Transferencias Corrientes del Sector Público	35,560,694.00		27,727,001.00	
5532 Transferencias Corrientes del Sector Externo	0.00		0.00	
5533 Transferencias Corrientes del Sector Privado	195,398,609.00		183,649,586.00	
56 Otros Ingresos		387,597.91	158,862.68	3
561 Otros Ingresos	387,597.91		158,862.68	
5611 Ganancias	1,288.03		4,489.40	
5612 Ingresos Varios	386,309.88		154,373.28	
TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES		236,672,110.49	216,638,275.00	
6 GASTOS				
61 Gastos de Consumo		135,622,034.99	137,276,238.19	4
611 Servicios Personales	103,248,118.19		110,546,778.23	
6111 Remuneraciones	103,248,118.19		110,546,778.23	
612 Servicios no Personales	27,275,142.78		21,767,520.50	
6121 Servicios Básicos	848,068.98		873,109.14	
6122 Alquileres y Derechos	5,855,895.14		1,756,115.74	
6123 Mantenimiento y Reparación de Bienes	493,406.27		594,114.36	
6124 Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	351,758.64		213,720.88	
6125 Servicios Técnicos y Profesionales	185,455.30		198,793.94	
6126 Servicios Comerciales y Financieros	13,513,964.01		11,754,961.53	
6127 Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	4,749,370.95		5,144,552.77	
6128 Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales	0.00		0.00	
6129 Otros Servicios no Personales	1,277,223.49		1,232,152.14	
613 Materiales y Suministros	1,087,536.27		726,044.25	
6131 Materiales y Suministros	1,087,536.27		726,044.25	
Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados	4,011,107.98		4,157,022.71	
6152 Depreciación Maquinaria y Equipo	4,002,682.49		4,149,186.08	
6154 Depreciación de Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	8,425.49		7,836.63	
617 Pérdidas Contingenciales	129.77		78,872.50	
6171 Pérdidas	129.77		78,872.50	
64 Donaciones, Transferencias y Subsidios		2,472,811.81	2,271,378.54	5
641 Donaciones Corrientes	2,472,811.81		2,271,378.54	
6411 Donaciones Corrientes al Sector Público	0.00		0.00	
6412 Donaciones Corrientes al Sector Externo	1,868,086.88		1,488,624.26	
6413 Donaciones Corrientes al Sector Privado	604,724.93		782,754.28	
643 Transferencias Corrientes	0.00		0.00	
6431 Transferencias Corrientes al Sector Público	0.00		0.00	
TOTAL DE GASTOS CORRIENTES		138,094,846.80	139,547,616.73	
71 Cuentas de Cierre				
711 RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS		98,577,263.69	77,090,658.27	

TEGUCIGALPA, M.D.C. 31 DE MAYO DEL 2016

Abog Ethel Deras Estamparich
Presidenta de la CNBS

Lic. Fernando Roda Brito
Gerente Administrativo

Lic. Verónica Irias de Centeno
División de Contabilidad

COMISION NACIONAL DE BANCOS Y SEGUROS
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 31 DE MAYO DEL 2016
(Cifras en miles de lempiras)

Flujo de Efectivo por Actividades de Operación:

Utilidad (Pérdida) Neta del Período	98,577,263.69
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto provenientes de las actividades operacionales:	
Depreciaciones	4,011,107.98
Ajuste depreciación acumulada	(L. 1,650.08)
Ajuste neto de mobiliario y equipo	
Aumento (Disminución) en cuentas por cobrar	(L. 2,614,877.36)
Aumento (Disminución) en otros activos	L. 3,822,116.55
Aumento (Disminución) en cuentas por pagar	(L. 4,306,685.11)
Aumento (Disminución) en donaciones y otros por devengar	(L. 105,312.90)
Aumento (Disminución) Reserva (Para Prestaciones Laborales)	(L. 7,327,162.37)
Aumento (Disminución) Reserva (de excedente presupuestario)	(L. 41,000,088.46)
Aumento (Disminución) Otras Provisiones	
Efectivo Neto Provisto (usado) por actividades de operación	51,054,711.94

Flujo de Efectivo para Actividades de Inversión

Adquisición de Activos Fijos por Fondos CNBS	(L. 86,324.25)
Adquisición de Activos Fijos por Donaciones	
Retiro de activo	L. 1,666.75
(Aumento) disminución en inversión (títulos Valores)	(L. 39,714,637.03)

Efectivo Neto (usado) en actividades de Inversión

(L. 39,799,294.53)

Aumento (Disminución) Neto en el efectivo

L. 11,255,417.41

Efectivo Al inicio del Año

L. 114,358,997.84

Efectivo al 31 de Mayo del 2016

125,614,415.25



Lic. Vera Irias de Centeno
Jefe División de Contabilidad

